
 

Ростов-на-Дону, 2016 

 
 

 
 

 

 
ДОНСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ДИСТАНЦИОННОГО ОБУЧЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ 
КВАЛИФИКАЦИИ 

 
Кафедра «Водоснабжение и водоотведение» 

 

 

Учебное пособие 

по дисциплине  
 

«Технологии  
водоподготовки и очистки 

сточных вод на  
промышленных  
предприятиях» 

 
Автор 

Вильсон Е.В. 
 

 
 
 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных 
предприятиях 

 

 2 

Аннотация 
 

В учебном пособии излагаются в методы физико-
химических и биологических процессов очистки и 
доочистки производственных сточных вод,  приводится 
расчет сооружений, данные по последним 
[...]
Направление движения воды в биопруде должно осуществляться 

перпендикулярно направлению господствующих ветров.  
Анаэробные биопруды представляют собой высоконагружа-

емые  системы, в которых может быть снято до 80% поступающих 

загрязнений по БПКполн Залогом хорошей работы является устрой-
ство большой глубины и образование корки на поверхности, до-

статочное время пребывания, постоянная скорость поступления 
загрязнений. Разложение органических веществ идет в две фазы. 

В первой идет биодеградация сложных органических веществ (уг-

леводов белков, жиров) до более простых, главным образом жир-
ных кислот. На этой фазе идет незначительное разложение орга-

нических веществ до СО2. Продолжительность этой фазы состав-
ляет 5 – 10 сут, оптимальное значение рН – 6,5, процесс замедля-

ется и фактически прекращается при рН менее 4,3 и более 7,5.  
Во второй фазе микроорганизмы трансформируют жирные кисло-

ты до СО2 и СН4, продолжительность протекания фазы – 40 – 120 

сут, условия должны быть строго анаэробными, оптимальное зна-
чение рН – 7,0, процесс существенно замедляется при рН менее 

6,8 и более 7,2.  Процесс биодеградации на обеих фазах ингиби-
руется присутствием солей тяжелых металлов. При глубине 2,5 – 

3,0 м нагрузки по БПК5  в зависимости от вида от продукта пере-

работки колеблется от 130 г/м3 (сточные воды от мясоперераба-
тывающих предприятий, молочных) до 600 г/м3 (сточные воды 

овощных предприятий). Эффект очистки составляет от 47% при 
очистке сточных вод содержащих крахмалы при температуре 140С 

до 92% при очистке сточных вод мясоперерабатывающих пред-
приятий при температуре 25 – 260С. В анаэробные биопруды по-

дают сточные воды с концентрацией органических веществ в ши-

роком диапазоне от 1000 до 10000 мг О2/дм3.  В анаэробных пру-
дах на каждые 0,453 кг взвешенных  веществ образуется 0,26 м3 

газов. Около 28% осадка разлагается  в процессе метанового 
брожения. Анаэробные пруды  достаточно широко применяются 

для очистки промышленных сточных вод, однако, нельзя признать 

это рациональным с точки зрения экологии. Во-первых, для их 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных 
предприятиях 

 

 125 

устройства отчуждаются большие площади земли (необходимость 
длительного пребывания сточных вод в биопрудах), во-вторых, в 

процессе очистки сточных вод в атмосферу выделяются меркап-
таны, сероводород и другие дурно пахнущие вещества, в связи с 

этим анаэробные пруды следует располагать с подветренной сто-
роны на расстоянии не менее 1,5 – 2 км от жилой зоны. 

Аэробные пруды. В аэробных прудах очистка сточных вод 

осуществляется микроорганизмами, требующими  наличие рас-
творенного кислорода. Аэрация прудов осуществляется есте-

ственным путем, поэтому для оптимизации окислительных про-
цессов этот тип прудов устраивают  малой глубины 0,5 – 1,2 м. 

Очистка сточных вод протекает достаточно интенсивно, однако 

БПК подаваемых сточных вод не должна превышать 200 – 250 
мг/дмз. Например, сточные воды  консервной фабрики и птице-

фабрики очищались в двухступенчатом аэробном водорослевом 
пруду площадью 27,6 га с нагрузкой 75 кг/га. После удаления из 

очищенной воды водорослей БПК5 воды составляла 7,9 мг О2/дм3. 

Достаточно часто и эффективно для очистки производственных 
сточных вод используют анаэробно-аэробные системы. В этом 

случае можно добиться 94 – 98% очистке высококонцентрирован-
ных сточных вод.  

Например, салоперерабатывающее предприятие имело 
сточные воды с концентрацией 1870 мг/дм3, первый анаэробный 

пруд имел нагрузку 258 кг/га и продолжительность пребывания 

сточных вод 160 суток. В пруду снималось 88% БПК5, второй – 
аэробный пруд имел нагрузку 17 кг/га в сутки, снижение БПК5 в 

нем происходило на 78%, а всего в двух прудах снималось 97% 
загрязнений по БПК5.  

Аэрируемые пруды – это глубокие пруды с искусственной 

аэрацией. Аэрируемые пруды следует проектировать многосту-
пенными, оптимальное число ступеней – 3.  Ступени должны быть 

снабжены переливными устройствами, позволяющими менять 
уровень воды. Рекомендуется иметь твердое покрытие дна и сте-

нок пруда. Аэрацию целесообразно осуществлять механическим и 
пневматическим путем. При применении механических аэраторов 

(плавающих или стационарных) минимальная глубина биопруда  

должна быть 3 м. При всех видах пневматической аэрации мини-
мальная глубина биопруда  может быть 1,5 м. Максимальная глу-

бина, при любых аэрирующих устройствах – 6 м.  Максимальная 
нагрузка на аэрируемые пруды по БПК5 : 10 –12 г/м3 в сутки.. 

Продолжительность пребывания сточных вод в биопрудах 3 – 5 

суток. Среднегодовой эффект очистки по БПКполн – 75%. После 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных 
предприятиях 

 

 126 

аэрируемого пруда рекомендуется устройство пруда-отстойника, 
он по площади меньше аэрируемого пруда, но имеет достаточную 

глубину (2,4 – 3,0) м, продолжительность отстаивания составляет 
2 – 2,5 часа. В прудах с искусственной аэрацией отношение сто-

рон секций может быть любым, при этом аэрирующие устройства 
должны обеспечивать движение воды в любой точке пруда со 

скоростью не менее 0,05 м/с. Эффективность биопрудов доста-

точно высока в теплый период года. В это время происходит не 
только биодеградация, нитрификация,  денитрификация и ча-

стичная дефосфатизация, но и  снижение жизнеспособности яиц 
гельминтов за счёт токсичных веществ, выделяемых в процессе 

метаболизма низшей гидробионтой и высшими водорослями.  

Рабочий объем пруда  надлежит определять по времени 
пребывания в нем среднесуточного расхода сточных вод. Расчет 

осуществляется согласно СНиП 2.04.03-85. Время пребывания в 
пруде с естественной аэрацией (t, сут) следует определять по 

формуле(7.2):  

t = (1/Kk)lg(Len/Lex) + (1/K1k1)lg(Len1-Lfin)/(Lex1- Lfin), сут.     (7.2) 

где:  - сумма показателей по N ступеням; K, K1– коэффи-

циенты объемного использования соответственно каждой и по-
следней ступени пруда, зависит от отношения длины секции к 

ширине и составляет при соотношении 20:1 и более – 0,8-0,9, при 
соотношении 1:1 – 3:1 – 0,35; Len, Len1 – БПКполн воды, поступаю-

щей  соответственно в данную и последнюю ступень пруда; Lex, 

Lex1 - БПКполн воды, выходящей соответственно из данной и по-
следней ступени биопруда; Lfin - остаточная БПКполн, обусловлен-

ная внутриводоемными процессами и принимаемая летом 2-3 
мг/дм3 (для цветущих прудов до 5 мг/дм3), зимой – 1-2 мг/дм3; k, 

k1 константы скорости потребления кислорода, сут-1; для произ-

водственных сточных вод устанавливается экспериментально, для 
производственных сточных вод близких по составу к городским k 

может быть принято равной 0,1, k1 может быть принято равной 
0,07. 

Общая площадь зеркала воды F,м2 рассчитывается согласно 
п. 6.212 СниП 2.04.03.-85 (7.3):  

 F = QCa(Len –Lex)/K(Ca-Cex)ra, м2.                                          (7.3) 

где Q – расход сточных вод, м3/сут; Ca –растворимость кис-
лорода воздуха в воде в зависимости от температуры, мг/дм3; Cex 

– концентрация кислорода в воде, которую необходимо поддер-
живать на выходе из биопруда; ra – величина атмосферной аэра-

ции при дефиците кислорода, равном 1, принимается 3-4 г/м2 в 

сутки. 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных 
предприятиях 

 

 127 

Продолжительность пребывания в пруде (T, сут) глубокой 
очистки с искусственной аэрацией определяют по формуле 6.214 

СНиП 2.04.03-85 (7.4):  

T = N/2,3kd (  Len /(Len-Lfin) –1), сут.                             (7.4) 

где kd – динамическая константа скорости потребления кис-

лорода. 

Для повышения глубины очистки воды по БПКполн до 3 
мг/дм3 и снижения содержания в ней биогенных элементов (азота 

и фосфора) рекомендуется применение в пруде высшей водной 
растительности – камыша, рогоза, тросника и др. Высшая водная 

растительность должна быть размещена в последней секции био-

пруда. Площадь занимаемую высшей водной растительностью 
определяют по нагрузке, составляющей 10000 м3/сут на 1 га при 

плотности посадки 150 – 200 растений на 1 м2. В таблице  7.2 
приведены результаты очистки сточных вод в биопрудах с выс-

шей водной растительностью. 
                                                                                                   

Таблица 7.2 

Показатели качества воды в биопрудах с высшей 
водной растительностью (тростник) при очистке от 

нефтепродуктов. 

Пробы  

сточной 
 воды 

ХПК, 

мгО/
дм3 

Нефте-
продук-

ты, 

мг/дм3 

азот аммо-

нийный 

N(


4NH ), 

мг/дм3 

нитриты 

N(NO2¯)
, мг/дм3 

Нит-
раты 

N(NO3
-

), 

мг/дм3 

фосфор 

(P), 
мг/дм3 

Исходная 98,5 9 3,5 0,8 9,5 0,1 

Очистка в 

биопруде с 

тросником 

75,5 3,5 0,1 1,2 10 0,03 

Контрольная 90,3 5,4 1 0,8 9 0,05 

7.2. Биологическая очистка в искусственных услови-
ях 

Биологическая очистка производственных сточных вод в 

искусственных условиях может осуществляться в аэробных и 

анаэробных условиях. В аэробных условиях биодеградация проте-
кает до конечных продуктов – углекислого газа и воды (для угле-

водов и углеводородов) и до углекислого газа, воды, сульфатов, 
нитратов, фосфатов (для белков). Аэробные условия создаются в 

биофильтрах и аэротенках в результате насыщения водой кисло-

N 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных 
предприятиях 

 

 128 

родом воздуха. Особенность очистки производственных сточных 
вод сопряжена с тем, что большинство из них содержат органиче-

ские  вещества (субстрат) в концентрациях, которые либо подав-
ляют метаболизм бактерий аэробов, либо для их окисления тре-

буются большие затраты электроэнергии и как правило, полного 
окисления не происходит.   В этом случае необходимо предусмат-

ривать эффективную предочистку.  Необходимость осуществле-

ния мероприятий по предоочистки может быть установлена в со-
ответствие с  данными по предельно допустимым концентрациям 

загрязняющих веществ в сточной воде, направляемой на биоло-
гическую очистку (Справочник проектировщика. Канализация 

населенных мест и промышленных предприятий, М.:, 1980). 

Например, концентрация нефтепродуктов в сточных водах, 
направляемых в биореакторы не должна превышать 25 мг/дм3. 

Если ее содержание в исходных водах представлено большей ве-
личиной, то необходимо устройство нефтеловушек или флотато-

ров, причем эффект удаления загрязняющего вещества на соору-

жениях механической очистки должен быть рассчитан с учетом 
обеспечения ПДК этого ингредиента для биодеградации. Сниже-

ние жиров (при концентрации выше 50 мг/дм3 для биофильтров и 
100 мг/дм3 для аэротенков) следует предусматривать в  жиролов-

ках и флотаторах. При необходимости снижения взвешенных ве-
ществ более чем на 60% следует осуществлять осветление сточ-

ных вод с использованием метода преаэрации или (и) биокоагу-

ляции. При содержании в сточных водах органических веществ в 
концентрациях превышающих ПДК для сооружений аэробной 

очистки (300 мгО2/дм3, для биофильтров без рециркуляции - 500 
мгО2/дм3 для аэротенков-вытеснителей и 1000 мгО2/дм3 для аэро-

тенков – смесителей) после расчетной сооружений стандартной 

механической очистки, требуется предусмотреть устройство био-
коагуляторов, отстойников с применением реагентной коагуляции 

или флотаторов, в которых возможно снижение органических ве-
ществ до 45 – 55 % по БПКполн. При концентрации органических 

веществ в производственных сточных водах более 1,5 – 2 г/дм3 их 
целесообразно подвергать предварительной очистке в анаэроб-

ных реакторах, причем здесь можно осуществлять как обе фазы 

брожения, так и только кислую фазу. В этом случае снижение 
концентрации по БПКполн возможно на 70-75%. В каждом конкрет-

ном случае необходимо определять достаточность биогенов (азо-
та, фосфора) для метаболизма микроорганизмов и предусматри-

вать мероприятия по вводу биогенных элементов в случае их не-

достатка и мероприятия по утилизации биогенов в случае их из-



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных 
предприятиях 

 

 129 

бытка. Проверка ведется путем составления балансовой схемы 
расхода и трансформации биогенов в процессе очистки сточных 

вод. Выбор технологической схемы биодеградации загрязняющих 
веществ определяется, прежде всего, качественными и количе-

ственными характеристиками сточных вод, областью и условием 
применения того или иного метода. В табл. 7.3 приведена сравни-

тельная характеристика анаэробных и аэробных методов очистки 

сточных вод. 
7.2.1. Биодеградация в анаэробных условиях 

Анаэробное сбраживание загрязняющих веществ, является 
перспективным направлением для очистки концентрированных и 

высококонцентрированных сточных вод, так как анаэробная мик-

рофлора способна выдерживать большие нагрузки по субстрату 
без ингибирования бактериальных сообществ, при этом образует-

ся малое количество избыточной биомассы (не более 20% от уда-
ленной органики идентифицируемой по БПКполн, в то время, как в 

аэробных условиях прирост может достигать 80%), при этом 

уменьшаются и проблемы по обработке и утилизации избыточно-
го ила, кроме этого анаэробный ил обладает хорошими водоот-

дающими свойствами. За рубежом анаэробные реакторы приме-
няют достаточно широко (Франция, Нидерланды, Финляндия, Ис-

пания, США и др.), однако в нашей стране до настоящего времени 
их применение весьма ограничено, хотя в этом направлении уже 

происходят позитивные сдвиги. 

                                                                                                     
Таблица 7.3 

Сравнение анаэробных и аэробных методов очистки 
сточных вод 

Аэробный метод очистки 

 

Анаэробный метод очистки 

Область и условия применения 

 

В основном после предварительного 
осветления (ограничение по взвешен-

ным веществам) 

Можно применять без предвари-
тельного осветления 

Может применяться при невысоких 
концентрациях органических веществ 

(БПКполн до 1000 мг/дм3) 

Может применяться только при вы-
соких концентрациях органических 

веществ (БПКполн более 2000 мг/дм3) 

Температура воды может быть отно-
сительно низкая (более 120С) 

 

Температура воды должна быть от-
носительно высокая (более 250С) 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных 
предприятиях 

 

 130 

Продолжение таблицы 7.3 

Поступление некоторых токсичных 

веществ допускается 

Поступление токсичных веществ за-

прещено 

Требуется предварительная нейтра-
лизация щелочных сточных вод 

Щелочные сточные воды обрабаты-
ваются без предварительной 

нейтрализации 

Особенности эксплуатации 
 

Непрерывная подача сточных вод на 

очистные сооружения 

Могут существовать значительное 

время без поступления «свежих» 
сточных вод  

При жестких требованиях к качеству 

очищенных сточных вод может быть 
использовано несколько ступеней для 

получения требуемых значений ПДС  

При жестких требованиях к качеству 

очищенных сточных вод необходимо 
использовать аэробную ступень до-

очистки для получения требуемых 
значений ПДС  

Возможно интегрированное снижение 

содержания в сточной воде азота и 
фосфора 

Не наблюдается значительного 

снижения азота и фосфора 

Образуется большое количество из-

быточного активного ила 

Образуется очень мало избыточного 

активного ила 

Есть опасность засорения носителей 

биомассы 

Нет опасности засорения носителей 

биомассы 

Высокая трудоемкость в обслужива-
нии систем аэрации 

Практически не требуют техниче-
ского обслуживания 

Небольшие инвестиционные затраты Часто значительные инвестицион-

ные затраты 

Высокие эксплуатационные издержки Высокие эксплуатационные издерж-

ки 

Необходимость в аэрации иловой 
смеси, высокая потребность в элек-
[...]
ный биореактор), предназначенные для биологической очистки 

сточных вод с помощью свободно плавающего активного ила. Эти 
сооружения разработаны совместной германо-болгарской фирмой  

"Тестех". Эта компания имеет двадцатилетний опыт работы, под-

твержденный более чем  пятьюстами действующими станциями. 
Аналогично работают и так называемые реакторы периодического 

действия (SBR) («Справочник по современным технологиям 
очистки природных и сточных вод и оборудованию» 2001 г, со-

здан совместным коллективом российских и датских специали-

стов),. Благодаря специально разработанному порционному прин-
ципу система способна работать с любыми сточными водами, с 

любой неравномерностью подачи воды. Каждый ОРБ работает как 
усреднитель, аэротенк и вторичный отстойник, т.е. нормальный 

процесс включает последовательность наполнения, аэрации, от-
ставания и декантации (рис.7.1). Характерный рабочий цикл ре-



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных 
предприятиях 

 

 143 

акторов периодического действия состоит из следующих опера-
ций: - заполнение – 2,5 часа (сточные воды поступают в ОРБ и 

перемешиваются с активным илом при небольшой скорости тур-
биныв анаэробных условиях); -  аэрация – 0,5 часа (подача сточ-

ных вод прекращается, но перемешивание и аэрация продолжа-
ются. Прерывистая работа турбины может продолжаться для за-

вершения процесса нитрификации);  -отстаивание 0,5 – 1,5 часа 

(перемешивание и аэрация прекращаются. Отстаивание происхо-
дит в идеальных условиях; - опорожнение – 0,5 – 1,5 часа (декан-

тация и отбор избыточного ила, перемешивание отсутствует, око-
ло 30% объема ОРБ декантируется через специальную дренаж-

ную систему, избыточный активный ил выводится из системы в 

илоуплотнитель); - простой – 0,5 часа. ОРБ готов к приему сле-
дующей порции сточной воды. В «Справочнике..» указывается, 

что для реактора SBR  характерно протекание процесса частич-
ной денитрификации, в то время, когда сооружение работает в 

режиме отстаивания и опорожнения. Данный факт обуславливает 

сравнительно эффективное снижение концентрации азота нитра-
тов (менее 8 мг/ дм3) Типичные значения БПК5 на выходе (в очи-

щенной воде) – 15 мгО2/дм3.: Конструкция биореактора может 
быть приспособлена к резервуару любой формы, однако во избе-

жание образования застойных зон целесообразно использовать 
биореакторы круглой формы. Аэрация осуществляется поверх-

ностным турбинным аэратором, который состоит из аэратора 

(центробежного ротора), электродвигателя и редуктора. При 
вращении ротора лопасти отбрасывают воду к периферии, созда-

ется гидравлический прыжок и происходит интенсивный перенос 
кислорода воздуха в воду. Снизу к ротору подсасывается жид-

кость, в результате чего интенсивно насыщается кислородом весь 

объем биореактора. Применение поверхностного аэратора, уста-
новленного на понтонах, гарантирует легкость обслуживания и 

использования лишь одного устройства.  



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных 
предприятиях 

 

 144 

 
Рис. 7.1. Принцип работ систем ОРБ:  
1-наполнение и перемешивание; 2 - наполнение и переме-

шивание, поступление сточных вод продолжается в условиях пе-
ремешивания и аэрации  (при большой скорости турбины); 3 – 

аэрация, 4 - отстаивание,); 5 - опорожнение 

 
Расчет сооружения осуществляют по формулам :  

продолжительность аэрации на частичное окисление:  

t=
)1( Sa

LL

i

exen



 , ч;  

Объем  биореактора:Va=
n

tqw  , м3;  

Площадь биореактора:
h

V
F  , м2. 

где: n – число биореакторов ; h – высота биореактора; 

Диаметр биореактора определяем по формуле: 



F
Д

4
 , м; 

Объем нижней части резервуара (зона накопления осадка) 

принимается конструктивно. Зона накопления осадка устраивает-
ся с наклонными стенками с углом конусности между ними 500 для 

создания благоприятных условий сползания выпавшего  



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных 
предприятиях 

 

 145 

осадка. Высота зоны накопления осадка: Нз.н.=
0502

5

tg

Д  , м.   

Объем зоны осветления - Vот= RвRнRR
Н

вн
нз  22. (

3


), м3. Об-

щий объем реактора -Vобщ=Vа+Vот, м3. Общая высота биореактора: 

Нб=h+Нз.н.+hстр , м. 
Где: hстр - высота борта биореактора (возвышение 

внешней стенки биореактора над кромкой сборной водосливной 
стенки) – 0,5 м. 

БИОЛОГИЧЕСКИЕ ФИЛЬТРЫ. СОГЛАСНО ЛИТЕРАТУРНЫМ 

ДАННЫМ  ИНТЕНСИВНОСТЬ ДЕСТРУКЦИИ ТРУДНООКИСЛЯЕМЫХ 
ОРГАНИЧЕСКИХ ВЕЩЕСТВ В БИОФИЛЬТРАХ НЕ ТОЛЬКО НЕ НИЖЕ, 

НО В ОТДЕЛЬНЫХ СЛУЧАЯХ ДАЖЕ ВЫШЕ, ЧЕМ В АЭРОТЕНКАХ  
(ТАБЛ. 7.8). БИОФИЛЬТРЫ ПРИМЕНЯЮТСЯ ДЛЯ ОЧИСТКИ 

СТОЧНЫХ ВОД САМЫХ РАЗНЫХ ПРОИЗВОДСТВ.  
                                                                                                                   

Таблица 7.8. 

Длительность процесса окисления производствен-
ных сточных вод 

 

Вещество 

Продолжительность полного окисления, сут, в со-

оружении 

Капельном   

биофильтре 

Высоконагружаемом 

биофильтре 

Аэротенке-

смесителе 

Алканы 8 4 8 

Арены 12 7 10 

Спирты 10 5 10 

Фенолы 10 5 10 

Альдегиды 8 6 10 

Жирные 

кислоты 

6 4 10 

 
В обычном биофильтре могут осуществляться наряду с би-

одеградацией органических веществ процессы нитрификации и 

денитрификации. На биоценоз верхней части биофильтра прихо-
дятся высокие нагрузки по органическим веществам, поэтому в 

этой части формируется биопленка, состоящая из гетеротрофов, 
интенсивно окисляющих органические вещества. По мере про-

движения сточных вод по загрузке, на которой сорбируются орга-
нические вещества, нагрузка на биопленку по органическим ве-

ществам понижается, и появляются условия для формирования 

автотрофов – нитрификаторов, трансформирующих азот ам-



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных 
предприятиях 

 

 146 

монийный в азот нитритов и нитратов. Если толщина биопленки 
превышает 4-5 мм, то внутренний слой биопленки обеднен кисло-

родом и в анаэробных условиях развиваются анаэробные гетеро-
трофы, в том числе денитрификаторы, осуществляющие транс-

формацию азота нитратов в азот молекулярный или другие лету-
чие формы азота. По данным исследований Ростовского РНИИ 

АКХ в биофильтре с плоскостной загрузкой возможно осуществ-

ление денитрификации на 12 – 20%. 
Согласно данным справочника по современным технологиям 

очистки природных и сточных вод и оборудованию (Отдел по 
Датскому Сотрудничеству в Области Окружающей Среды в Во-

сточной Европе) в настоящее время наиболее часто используют 

капельные биофильтры; вращающиеся биодиски и аэрируемые 
биофильтры (затопленные). 

Исследования ЛИСИ (Санкт-Петербургский архитектурно-
строительный университет) показали, что на сточных водах мясо-

комбината и молочного завода работа биофильтров более ста-

бильна, чем работа аэротенков. Указанные сточные воды содер-
жат высокие концентрации легкоразлагаемой органики, например 

лактозы, которая приводит к развитию нитчатых бактерий, вызы-
вающих «вспухание» ила, и препятствующих стабильной работе 

вторичного отстойника. В биофильтрах развитие нитчатых бакте-
рий и колоний низших грибов в верхней части загрузки может 

привести к заиливанию загрузки, однако этого можно избежать 

при повышении гидравлической нагрузки за счет увеличения ко-
эффициента рециркуляции и снижении БПК смеси (в этом случае, 

как показал опыт работы, развитие колоний низших грибов пре-
кращалось).  Интересны так же исследования в области опреде-

ления влияния рН сточных вод на стабильность  работы биофиль-

тров. С.М. Шифрин с сотрудниками (1981 г.) показал, что сточные 
воды молкомбината имеют  рН  4,6 – 9,4, что обусловлено по-

ступлением сыворотки и отработавших моющих растворов. По-
ступление кислых и щелочных сточных вод влияло на состав био-

пленки, в частности приводило к интенсивному росту нитчатых 
бактерий. Однако ухудшения работы биологических фильтров при 

этом не наблюдалось. Предварительная нейтрализация исходных 

сточных вод до рН 7 не повышала эффекта очистки. Также не 
наблюдалось ухудшения работы биологических фильтров  при 

подаче неосветленных сточных вод с концентрацией взвешенных 
веществ до 450 мг/л. При этом вынос избыточной биопленки уве-

личивался на 2 – 3% по сравнению с очисткой осветленных сточ-

ных вод. 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных 
предприятиях 

 

 147 

На капельных биофильтрах с высотой слоя загрузки 1,5 м и 
естественной аэрацией  очищались сточные воды канифольно-

экстракционного завода, термической переработки сланцев, про-
изводств диметилтерефталата, окиси этилена, хлоропренового 

каучука, при этом концентрация загрязнений в исходных сточных 
водах составляла от 320 до 580 мг/л, а в очищенных сточных во-

дах не превышала 25 мг/л. Окислительная мощность капельных 

биофильтров  колебалась от 400 до 580 г БПКполн на 1м3 сооруже-
ния в сутки. При высоте биофильтра 4 м  и степени очистки с 250 

до 25 мг/л по БПКполн окислительная мощность составляла  7 – 9 г 
БПКполн на 1 м3 /сут. 

7.3.   Методы интенсификации процессов очистки в 
аэротенках 

Считается, что чем выше адаптация активного ила к данно-

му виду загрязнений, тем успешнее происходит процесс биохими-
ческой очистки. Идея культивирования на очистных сооружениях 

активных илов, адаптированных к трансформации отдельных 

групп загрязняющих веществ реализуется в схемах  двух- и мно-
гоступенчатой биохимической очистки сточных вод. При двухсту-

пенчатой схеме активный ил циркулирует только в пределах сво-
ей ступени, не смешиваясь с активным илом другой степени. При 

очистке производственных сточных вод, характеризующихся вы-

сокими концентрациями органических веществ и отличающихся 
неравномерностью потребления кислорода при их очистке, в ка-

честве 1 ступени многоступенчатых сооружений необходимо при-
менять аэротенки-смесители. Для второй ступени, на которую 

подаются сточные воды, прошедшие первую ступень и отличаю-
щиеся небольшой неравномерностью скоростей потребления кис-

лорода, следует использовать аэротенки-вытеснители, которые 

позволят полнее очистить сточные воды от оставшихся трудно-
окисляемых веществ и осуществить процесс нитрификации. Недо-

статком многоступенчатой очистки является необходимость 
устройства промежуточных вторичных отстойников и связанной с 

ними системы распределительных лотков, что может повлечь за 

собой увеличение общего объема сооружений и повышение гид-
равлических потерь напора при прохождении жидкости по соору-

жениям. Последнее, в свою очередь, вызывает увеличение необ-
ходимого напора при транспортировке  циркулирующего ила.  

Однако, практика показывает, что в случае применения двухсту-

пенчатой очистки эти недостатки  могут быть компенсированы 
более высоким качеством очистки сточных вод (эффект 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных 
предприятиях 

 

 148 

очистки по БПКполн на 10 – 20% выше, а по содержанию нефте-
продуктов и СПАВ – соответственно на 20 и 30% выше, чем при 

использовании одноступенчатой системы), сокращением расхода 
воздуха и аэрационного объема. 

В монографии «Очистка производственных сточных вод в 
аэротенках» (Я.А. Карелин и др.) показаны основные модифика-

ции двухступенчатых схем  с аэротенками. Первая схема очистки: 

в качестве первой ступени аэротенки–смесители, в качестве вто-
рой ступени – аэротенки-вытеснители, для каждой ступени суще-

ствуют вторичные отстойники, самостоятельная цируляционная 
система ила, избыточный ил отводится от каждой ступени от-

дельно. При этом  высоконагруженный ил первой ступени требует 

наряду с обезвоживанием и стабилизации, а ил второй ступени 
нуждается только в обезвоживании. По второй схеме двухступен-

чатой очистки избыточный ил второй ступени направляется в 
аэротенк-смеситель первой ступени, улучшая тем самым окисли-

тельную работу системы в целом. Однако общее количество из-

быточного ила, удаляемого из системы после 1 ступени очистки и 
требующего дальнейшей обработки, в данном случае несколько 

больше. Третья двухступенчатая схема предусматривает отвод 
избыточного активного ила только после  второй ступени очист-

ки. Аэротенк-смеситель первой ступени работает с максимально 
возможными дозами ила, избыток которого вместе с очищенной 

сточной жидкостью поступает на вторую ступень.  К достоинствам 

такой схемы следует отнести высокую окислительную мощность 
первой ступени очистки и сильную минерализацию избыточного 

активного ила, удаляемого из второй ступени очистки, что сокра-
щает затраты на его дальнейшую обработку. К недостаткам, не 

позволяющим рекомендовать указанную схему для очистки смеси 

легко- и трудноокисляемых сточных вод, относится сильная засо-
ренность культуры активного ила  второй ступени илом первой 

ступени, в результате чего нарушается  эффект адаптации. Каж-
дая из трех схем может работать с перепуском (байпасом) части 

сырой сточной жидкости на вторую ступень, минуя 1 ступень 
очистки. 

Диапазоны нагрузок на активный ил для аэрационных со-

оружен по данным отечественных и зарубежных исследователей 
приведены в таблице 7.7 

 
 

 

                                                                                                                     



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных 
предприятиях 

 

 149 

Таблица 7.7. 
Диапазоны нагрузок на активный ил для аэрацион-

ных сооружений 
 

Сооружения и тех-
нологические процессы 

Продолжи- 
тельность 
аэрации, ч 

Объемная 
нагрузка, 
БПКполн/м3 

сут 

Доза 
ила, 
г/л 

Нагрузка 
на ил, кг 
БПК5 на 
1 кг ила 
в сутки 

Возраст 
ила,сут/ 
Иловый 
индекс, 
см3/г 

Низкие нагрузки по загрязнениям 

Аэротенки продленной 
аэрации 

10-30 0,3-1,2 3-12 0,05-0,12 25-30 

Циркуляционные окисли-
тельные каналы 

48-60 0,1 1-2 0,04-0,08 25-
50/40-
80 

Аэрируемые пруды 180-250 0,025 0,5 0,05 -/- 

Средние нагрузки по загрязнениям 

Аэротенки обычные 6-8 0.6 2-4 0,12-03 2-5/- 

Аэротенки с регенерато-
рами 

5-6 1,5 2-4 0,5  

Аэротенки высокопроиз-
водительные 

3-5 2,5 3,5-8 0,3-0,5 -/- 

Высокие нагрузки по загрязнениям 

Скоростная аэрация 3,2-4 1,5 1,5-3,5 2-5 -/- 

Модифицированная 
аэрация 

3,4-4 1,5 1,5-3,5 2-5 0,5-
2/80-
200 

Супер-активация 0,8-1 6 1,5-2 3,5-5 -/- 

 
В Ростовском НИИ АКХ им. К.Д. Памфилова разработаны 

комбинированные сооружения (КС).  Основная особенность КС 

заключается в конструктивном объединении в один блок био-
фильтра с плоскостной загрузкой и аэротенка-отстойника, а так-

же в использовании для насыщения аэротенка кислородом возду-
ха системы водоструйной аэрации. КС могут состоять из одной 

или нескольких секций. Каждая секция КС представляет собой 

биофильтр, расположенный над аэротенком–отстойником. Для 
обеспечения биохимического процесса деградации органических 

и биотрансформации неорганических загрязнений кислородом и 
поддержания ила в аэрационной зоне аэротенка-отстойника во 

взвешенном состоянии применена водоструйная аэрация. КС раз-

рабатываются в блоке с камерами-смешения, помещением цирку-
ляционной насосной станции, установками по обеззараживанию, 

установками для механической очистки, венткамерами, поме-



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных 
предприятиях 

 

 150 

щениями электротехнического оборудования, приемной камерой. 
Сточные воды после механической очистки поступают в камеру 

смешения, где они подвергаются смешению с иловой жидкостью, 
подаваемой из аэротенка-отстойника. Смесь сточных вод и ило-

вой жидкости насосом направляют в водораспределительный ло-